CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmos. Srs. Vereadores da Câmara Municipal de Franca/SP.

A Vereadora que a este subscreve, apresenta à consideração e

deliberação do Augusto Plenário, o presente Projeto de Lei que denomina

“Maria Margarida Nocera Alves” a Creche Escola a ser construída no

Residencial Jardim Vera Cruz II e dá outras providências. Sendo assim,

com a biografia anexa e tratando-se de matéria pacífica, encerrando

singela homenagem póstuma àquela estimada e prestativa pessoa,

esperamos merecer dos nobres pares a melhor acolhida à proposta com o

seguinte teor:

PROJETO DE LEI Nº        /2023

Denomina Maria Margarida Nocera Alves a Creche Escola

do Residencial Jardim Vera Cruz II e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo,

nos termos da Lei Orgânica do Município.

A P R O V A:

Art. 1º  Fica denominada Maria Margarida Nocera Alves a Creche Escola

do Residencial Jardim Vera Cruz II.

Art. 2º  As despesas com a execução da presente Lei correm à conta de

dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 3

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 5

Maria Margarida Nocera Alves nasceu e foi criada em Franca.

Aos 9 anos perdeu sua mãe Dolores Fernandes Nocera e aos 24 seu pai José Nocera.

Fez seus estudos no Colégio Jesus Maria José e na Escola Estadual Torquato Caleiro onde

terminou o normal em 1950.

Casou se em 1954 com Paulo Alves da Silva com quem teve 5 filhos Paulo, Wagner, Rita,

Raquel e Renato.

Foi professora primaria e lecionou em várias escolas de fazendas em Patrocinio Paulista,

Itirapua, Franca e Martinópolis, onde ingressou. Depois foi removida para Cristais Paulista e

finalmente Franca.

Em 1969 bacharelou-se em Pedagogia pela Faculdade de Filosofia Ciencias e Letras de Mogi

das Cruzes. Em Ribeirao Preto fez dois cursos de complementação : Orientação Educacional

Supervisão de Ensino em 1970, e Administração Escolar em 1971. Nesse mesmo ano ingressou

efetivamente no Magistério, na cidade de Martinópolis, no estado de Sao Paulo. Em 1971

passou a ocupar o cargo de Coordenadora Pedagógica na Escola

Estadual Torquato Caleiro em Franca, onde permaneceu até 1984, qdo se aposentou.

Também foi uma grande poetisa editando três livros.

“Eu creio”

“Minha saudade” e

“Painéis”.

Batalhadora incansável, foi baluarte na educação e nas letras francanas, soube contornar todos

os obstáculos com mestria, mas acima de tudo, um exemplo de mulher.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 6

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 7

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 8